
  

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N. 195 DEL 20 MAGGIO 2020 

OGGETTO Rifiuti abbandonati da ignoti su area di proprietà dell’Ente a Salerno lungo via Picentino: 

provvedimenti. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Venti del mese di Maggio alle ore 10,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Risultano presenti: 

Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe  Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Risulta assente: 

Landolfi Nicola – Membro 

Collegio dei Revisori: 

Petrosino Vincenzo  - Presidente - Assente 

D’Antonio Giovanni – Membro - Assente 

Rinaldi Americo – Membro - Presente 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile 

Amministrativo M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione / proposta di deliberazione dell’Area Tecnica, qui allegata, prot. n. 2499 del 
19.05.2020 ad oggetto “ Rifiuti abbandonati da ignoti su area di proprietà dell’Ente a Salerno lungo 
via Picentino: provvedimenti“ redatta ratione materiae ai sensi dell’art. 38 del vigente regolamento 
di funzionamento degli uffici e dei servizi e sottoscritta per condivisione dal Responsabile Aree 
Economico Finanziaria; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità contabile dal 
Responsabile Area Economico Finanziaria; 



Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità e legittimità 
amministrativa dal Responsabile Area Amministrativa. 
Ritenuto, quindi, di provvedere in conformità. 
Visto: 
-    la L. Regione Campania n. 19 del 6.12.2013. 
-    lo Statuto consortile. 
A voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

Conformemente al parere dei competenti uffici: 
Prendere atto della relazione/proposta di deliberazione dell’Area Tecnica prot. n. 2499 del 
19.05.2020, qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale e per l’effetto: 
a) nominare RUP, ai sensi dell’art.31 del d.lgs.50/2016, l’ing. Marcellino Vitolo; 
b) prendere atto del preventivo al prot. n. 2376 in data 12.05.2020 per il servizio di rimozione dei 
rifiuti e connesse attività tecnico amministrative nell’area di proprietà di questo Ente, di pertinenza 
della tangenziale di Salerno, posta lungo via Picentino nel Comune di Salerno; 
c) affidare ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) i servizi di indagine, raccolta, campionatura, analisi, 
assistenza al cantiere, rimozione, trasporto a discarica dei rifiuti presenti e verifica della non 
contaminazione del sito post bonifica presso l’area di pertinenza della tangenziale di Salerno lungo 
via Picentino, come da preventivo di cui al precedente punto, agli operatori: 

1) ing. Francesco Coda, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n.5739 e 
geom. Gianfranco Sorrentino, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Salerno al n. 
4741; 
2) Società VIMAS, P.IVA 04425120658, C.F. 04425120658, di NOCERA INFERIORE (SA), per un 
importo stimato di € 22.000,00 oltre oneri di Legge, dando atto che per la formulazione del 
preventivo da parte dei precitati operatori non è stato possibile effettuare indagini 
approfondite, essendo l’area sottoposta a sequestro; 

d) dare atto che le ragioni dell’affidamento sono legate all’esperienza nella materia degli affidatari 
e da condizioni di urgenza dovuta alla necessità di ottenere la disponibilità dell’area per avviare 
appalto di lavori già finanziati e indagini geologiche che interesseranno l’area in questione; 
e) dare mandato al Presidente di stipulare con gli operatori Contratto, mediante scrittura privata, 
regolante i rapporti con l’Ente, nella quale prevedere: 

1) eventuale ribasso negoziato con gli affidatari; 
2) distinzione tra la fase di pianificazione e quella operativa di rimozione rifiuti, subordinando 
la seconda all’esito della prima; 
3) giorni 15 (quindici) dalla consegna del servizio per l’espletamento delle attività tecnico-
amministrative propedeutiche al dissequestro dell’area e alla successiva rimozione dei rifiuti 
ivi presenti; 
4) giorni 15 (quindici) per completare la rimozione dei rifiuti e le attività connesse a decorrere 
dall’avvenuto dissequestro dell’area; 

f) dare mandato al Presidente di denunciare all’Autorità Giudiziaria l’invasione del terreno e 
l’abbandono rifiuti su di esso da parte di ignoti; 
g) conferire incarico all’Avv. Domenico Leone, legale convenzionato con l’Ente, di porre in essere 
ogni provvedimento utile a ripetere le somme in danno dell’ANAS, a cui con verbale in data 
4.4.1983 è stata consegnata la Tangenziale di Salerno; 
Mandare ai Responsabili delle Aree per i provvedimenti secondo le rispettive competenze, come 
stabilite dal vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi. 



 * * * 

Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  

         Il Responsabile Amm.vo 

              F.to M. del Vecchio 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti 

 

                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno, 1 giugno 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

            F.to M. del Vecchio 

 


